
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3224  DEL 19/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.6.46 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
 
 
Proposta n.  2024-6215 
 
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DEL LOGO E 

DELL'AUDITORIUM CARLO MATTIOLI, A FAVORE DI ASSOCIAZIONE 
ALLIEVIDEL LICEO CLASSICO ROMAGNOSI PER LA TAVOLA ROTONDA 
"VIVA IL CLASSICO!" CHE SI TERRA' IL GIORNO 27 NOVEMBRE 2024 
PRESSO L'AUDITORIUM DI PALAZZO DEL GOVERNATORE 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità proponente:                    062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
 
Determinazione n. proposta  6215 / 2024 
 
 
OGGETTO:   CONCESSIONE PATROCINIO CON UTILIZZO DEL LOGO E DELL'AUDITORIUM 

CARLO MATTIOLI, A FAVORE DI ASSOCIAZIONE ALLIEVIDEL LICEO CLASSICO 
ROMAGNOSI PER LA TAVOLA ROTONDA "VIVA IL CLASSICO!" CHE SI TERRA' 
IL GIORNO 27 NOVEMBRE 2024 PRESSO L'AUDITORIUM DI PALAZZO DEL 
GOVERNATORE 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
 
PREMESSO: 
che l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo dell’azione solidale 
per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita de benessere della Comunità; 
che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà 
verticale e orizzontale, in particolare il comma 4 recita ”Stato, Regioni, città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
che il Comune di Parma, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali per la valorizzazione, la cura e la 
salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e culturale, ed in 
conformità con le finalità affermate nel proprio Statuto, esercita abitualmente la propria attività anche mediante 
la stipula di Convenzioni con Enti e Associazioni operanti sul territorio, che arrecano un notevole contributo di 
competenze culturali, sociali, storiche e dispongono di importanti capacità divulgative; 
RICHIAMATO il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e patrocini del 
Comune di Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 24.09.2013, modificato con 
Delibera di Consiglio n. 13 del 26.03.2018 e con Delibera n. 99 del 19.11.2018) immediatamente eseguibile; 
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 16 OTTOBRE 2024 assunta agli atti con PG. n. 271931, con la quale 
l’Associazione Allievi del Liceo Classico Romagnosi con sede Via Maria Luigia 3, Parma (PR) CF 
92119120340, ha richiesto il patrocinio con l’utilizzo del logo del Comune di Parma e il vantaggio economico 
per l’utilizzo dell’Auditorium Carlo Mattioli, Palazzo del Governatore, per la tavola rotonda “Viva il Classico!” 
che si terrà il giorno 27 novembre 2024; 
 
PRECISATO che, nello specifico Associazione Allievi del Liceo Classico Romagnosi, ha presentato al Comune 
di Parma le seguenti richieste: 
1. concessione del patrocinio e utilizzo del logo del Comune di Parma; 
2. utilizzo dell’Auditorium Carlo Mattioli nella giornata del 27 novembre 2024 dalle ore 16 alle ore 19.00, per il 
tramite di Parma Infrastrutture S.p.A.; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



2 
 

PRESO ATTO CHE 
 
il soggetto richiedente non potrà utilizzare lo stemma del Comune di Parma nel materiale informativo 
dell’iniziativa, né riportare la dicitura “con il patrocinio del Comune di Parma”, tenuto conto che con decorrenza 
2 ottobre 2024 e fino al 18 novembre compreso, sono in vigore le disposizioni sulla “par condicio” previste 
dalla legge n. 28/2000 sul divieto di comunicazione istituzionale;  
 
 
PRESO ATTO CHE: 
· dal punto di vista soggettivo Allievi del Liceo Classico Romagnosi è soggetto legittimato a beneficiare di 
patrocinio e vantaggio economico, come previsto dall’art. 5, comma 1, lettera c) del “Regolamento per la 
concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 80 del 24.9.2013 e successive modificazioni; 
· dal punto di vista oggettivo che dal punto di vista oggettivo la realizzazione dell’iniziativa in oggetto è 
senza scopo di lucro, come previsto dall’art. 6, comma 1, lettera c, del succitato regolamento e costituisce 
un’importante occasione di crescita culturale per la cittadinanza e rappresenta un’occasione di intrattenimento 
volta a sensibilizzare intorno mondo delle donne; 
 
RAVVISATO che l’Auditorium Carlo Mattioli in Palazzo del Governatore, struttura richiesta per ospitare 
l’evento in oggetto il 27 novembre 2024 è attualmente gestito da Parma Infrastrutture S.p.A. e che quest’ultima 
ha dato il proprio assenso registrato al Prot. 13/11/2024 0298712 .E all’utilizzo, previo pagamento del rimborso 
spese vive pari ad € 152,50, da parte di Associazione Allievi del Liceo Classico Romagnosi Parma, come da 
tariffario vigente in caso di concessione patrocinio; 
 
PRESO ATTO che la Dirigente del SETTORE SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI, 
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE ha accertato in via preventiva, l’esistenza dei presupposti 
soggettivi e oggettivi dell’iniziativa come previsto nel succitato Regolamento; 
 
VISTA la nota assunta al Protocollo generale dell’Ente Prot.23/10/2024 n.0276308.U, con la quale l’Assessora 
ai Servizi educativi e transazione tecnologica ha espresso il proprio assenso, alla concessione del patrocinio 
con utilizzo del logo del Comune di Parma e dell’Auditorium Carlo Mattioli nella giornata del 27 novembre 
2024; 
 
CONSIDERATO che il progetto presentato, non ha scopo di lucro ed è previsto come liberamente fruibile da 
parte della cittadinanza e altamente condivisibile, viste le finalità culturali e sociali che riveste l’iniziativa 
proposta è possibile concedere come da richiesta, il patrocinio l’utilizzo dello stemma sul materiale informativo 
dell’iniziativa e l’utilizzo dell’Auditorium del Palazzo del Governatore nella giornata richiesta previo rimborso 
delle spese vive pari ad € 152,50; 
 
VISTO che con Decreto del Sindaco di Parma Prot.04/03/2024.0050414.I Rep. DSMG 0000009/2024 la 
Dott.ssa Donatella Signifredi è stata nominata dirigente sulla struttura di livello dirigenziale denominata “Servizi 
Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale”'” con decorrenza dal 
04/03/2024 per la durata di anni tre; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. Roberto Abbati, 
incaricato con decreto di nomina PG n. 233490 del 31/10/2023 quale Elevata Qualificazione della Struttura 
Organizzativa Servizi per la scuola; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
di concedere il patrocinio e l’utilizzo del logo sul materiale informativo dell’iniziativa ; 
di concedere, altresì l’utilizzo dell’Auditorium Carlo Mattioli, Palazzo del Governatore, per la tavola rotonda 
“Viva il classico!” che si terrà il giorno 27 novembre 2024 ad Associazione Allievi Liceo Classico Romagnosi 
Parma con sede in Viale Maria Luigia 3, Parma (PR) - CF 92119120340 
di dare atto che l’Auditorium Carlo Mattioli in Palazzo del Governatore, struttura richiesta per ospitare l’evento 
è attualmente gestito da Parma Infrastrutture S.p.A. e che quest’ultima ha dato il proprio assenso registrato al 

copia informatica per consultazione



3 
 

Prot. 13/11/24 0298712.E all’utilizzo, previo pagamento del rimborso spese vive pari ad € 152,50, da parte di 
Associazione Allievi Liceo Classico Romagnosi Parma, come da tariffario vigente in caso di concessione 
patrocinio; 
di dare atto: 
che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013; 
che con Decreto del Sindaco di Parma Prot. 04/03/2024.0050414.I Rep. DSMG 0000009/2024 la Dott.ssa 
Donatella Signifredi è stata nominata dirigente sulla struttura di livello dirigenziale denominata “Servizi 
Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale'” con decorrenza dal 
04/03/2024 per la durata di anni tre 
che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dott. Roberto Abbati, titolare di incarico 
di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola nominato con Provvedimento 
Dirigenziale PG. n 59263 del 30/03/2023; 
di comunicare al soggetto beneficiario l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
di dare atto che il beneficiario dovrà attenersi a quanto disposto dal Regolamento per la concessione di 
contributi, vantaggi economici e patrocini sopra citato, in particolare agli artt.10 e 12 punto 1, lettera b); 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

  

copia informatica per consultazione



4 
 

 
Elenco Allegati: 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


